Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy

Diplomová práce

Petra Izdná

**Iluzivnost světa – figury snu a zdání ve vybraných
raně-novověkých textech.**

**The illusive world. Dreaming and seeming in selected modern
texts.**

Praha 2010

vedoucí práce: Mgr. Martin Pokorný, PhD.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne

Klíčová slova:

iluzivnost světa, sen, spánek, klam, Sen noci svatojánské, Bouře, Labyrint světa a ráj srdce, Kritikon, Život je sen, theatrum mundi, topoi, literatura 17. století, baroko, neskutečnost skutečnosti, vidění

Key words:

the illusive world, dream, sleep, seeming, delusion, A Midsummer Night's Dream, The Tempest, Labyrinth of the World and Paradise of the Heart, Criticón, Life is a Dream, theatre of the world, topoi, 17th century literature, Baroque, unreality of reality, vision

Anotace:

Práce si klade za cíl interpretovat několik raně-novověkých děl literárního kánonu prostřednictvím tématu iluzivnosti světa. Komparace tak rozdílných děl, jako jsou dramata Williama Shakespeara, Calderóna de la Barca a beletrizované traktáty J. A. Komenského a Baltasara Graciána, odhaluje jisté společné rysy. Analýza frekventovaných motivů snu, snovosti a klamání a tradičních topoi „život je sen“ a „divadlo světa“ ukazuje na různých myšlenkových modelech jednak dobový pocit rozčarování a nejistoty, jednak duchovní touhu po přesahu.

Abstract:

The thesis aims at the interpretation of the several Early Modern literature masterpieces through the theme of the illusive world. The literary comparison of such diverse works as William Shakespeare's romances, Calderón's play and allegorical novels of Comenius or Baltasar Gracián unveils some common features. The analysis of numerous motives of dreaming and deception and of the traditional topoi "life is a dream" and "the world is a theatre" illustrates the feelings of delusion and insecurity as well as a spiritual desire for the transcendence at the Baroque period.

Obsah

1 ÚVOD..... 1
2 SHAKESPEARŮV SEN 5
2.0.1 Inter somnum et vigiliu 6
2.1. Sen noci svatojánské..... 8
2.1.1 Traumarbeit 10
2.2 Bouře 13
2.2.1. Prostor jako stav mysli 14
2.2.2. Život je sen vs. Divadlo světa..... 16
2.2.3. Usmíření 18
3 CALDERÓNŮV ŽIVOT JE SEN 20
3.0.1. Život-sen v baroku..... 21
3.1. „Sním v bdění a žiju v spánku“ 22
3.1.1. Smysly selhávají..... 23
3.1.2. Morální apel..... 25
3.2. Teologické ideje 27
3.2.1. Neskutečnost skutečnosti..... 27
3.2.2. Mors vitae initium 28
3.2.3. Popření predestinace..... 30
4 ALEGORICKÉ ROMÁNY 33
4.1. Satira..... 34
4.1.1. Klec bláznů..... 35
4.1.2. „Negativní alegorie“ 36
4.2. „Fontána klamů“ 37
4.2.1. Průvodci..... 37
4.2.2. Falimundo čili Klamsvět 39
4.3. Křesťanské ideje 42

4.3.1. Dvojí vidění 44
4.3.2. Bděte! 45
4.3.3. Víra 47
4.3.4. Rozšifrovaný svět 48
5 THEATRUM MUNDI 50
5.1. Metafora i žánr 51
5.2. Bytí v exilu 53
5.2.1. Vidění 56
5.3. Svět... .. 57
5.3.1. ... jako labyrint..... 58
5.3.2. ... jako vězení..... 59
6 ZÁVĚR..... 62

1 ÚVOD

Frekvence snových motivů, motivů divadla, nejrůznějších iluzivních hříček, lživých smyslových obrazů, míra rozčarování nad klamností světa, a potažmo jeho marností, které se vyskytují v literatuře konce šestnáctého a celého sedmnáctého století, se zdá být enormní a stává se příznačným vyjádřením určitého *Zeitgeistu*. Předkládaná diplomová práce *Iluzivnost světa – figury snu a zdání ve vybraných raně novověkých textech* si klade za cíl analyzovat a interpretovat téma iluzivnosti světa pomocí několika kanonických děl světové literatury. Přírozeným klíčem k výběru bylo výrazné zpracování tématu, vysoká frekvence následujících rysů: hry a záměny snu a reality, postavy pociťující úzkostnou nejistotu, nedorozumění způsobená oklamánými smysly, satiricky zesměšňovaná klamnost světa či symbolické zpodobení náboženské koncepce neskutečnosti pozemského života. *Sen noci svatojánské* (1596) a *Bouře* (1612) Williama Shakespeara, Komenského vrcholné dílo *Labyrint světa a ráj srdce* (1623), barokní drama *Život je sen* (1635) Calderóna de la Barca a alegorický *Kritikon* (1651-1657) španělského jezuitu Baltasara Graciána se sice odlišují dobou a místem vzniku, jazykem, žánrovým určením i náboženským kontextem, spojují je však obrazy nespolehlivé, nesamozřejmé, šálivé reality.

Literárních děl s příbuznou tematikou bylo v raném novověku vytvořeno bezpočet a naším cílem není je vyhledávat ani evidovat, ale spíše ukázat na několika všeobecně známých a umělecky cenných dílech jisté dobové myšlenkové modely. Protože v dostupné sekundární literatuře panuje nejednotnost ve vymezení historických slohů renesance, humanismu, manýrismu a baroka, jimž vybrané texty v různé míře náleží, rezignujeme na snahu přiřadit jednotlivá díla k určitému z nich. V tomto smyslu je však třeba podotknout, že tematizovaná nereálnost pozemské skutečnosti je zásadní především pro idealistické baroko, které pozemské bytí

obecně považovalo za prchavé zdání a sen, v němž je třeba hledat znamení metafyzické, Boží skutečnosti.

K tématu iluzivnosti světa připojujeme dvě základní poznámky, jejichž platnost budeme mít při práci na zřeteli. Za první, iluzivnost reality vtisknutá do obrazu „život je sen“ vyvěrá podle Borgesových slov z existenciálního pocitu pochybnosti. V přednášce *Metafora* ze souboru *Ars poetica*¹ Borges tvrdí, že topos život-sen patří do fondu dvanácti básnických vzorců, které poezie odedávna neustále obměňuje. V tomto světle se zdá, jako by baroko postupně zpracovávalo a sublimovalo do umění nejistotu a pochybnosti o světě způsobené nejrůznějšími historickými i vědeckými změnami 16. století,² které vyústily do manýristické krize identity. Baroko zhodnotilo otřesení lidského nitra hrdinským činem, katarzním sebezprekonáním a přesahem do jiného světa – nejčastěji návratem k Bohu.

Za druhé, iluzivnost reality nacházíme v různých podobách v mnoha náboženstvích i duchovních směrech (např. platonismu, gnosticismu, křesťanství, hinduismu, buddhismu),³ a proto je třeba ji považovat i za náboženský prožitek světa. Nedokonalost pozemského bytí tvoří protiklad k dokonalému božskému světu. Oba prožitky, které k iluzivnosti světa vedou, – existenciální pochybnost o světě i lidská touha po transcendentnu –, se v textech budou pravděpodobně prolínat a překrývat.

¹ Borges, Jorge Luis: *Ars poetica*. Mladá fronta, Praha 2005

² „Je to snad nejhroznější duševní krize kulturního lidstva. Začíná objevením Ameriky, přívalem zlata z kolonií. V hrozně trhlíně způsobené reformací a protireformací v Evropě má své pokračování. Na pevnině se vyzuří třicetiletou válkou. (...) Je to svět úplně roztráštěný.“ (Haas, Willy: *Calderón neboli Sen o divadle*. Poesie II, 1932, s. 9)

³ Ve staré čínské literatuře existuje slavný paradox Mistra Čuanga (3. – 4. století před Kristem) o životě-snu. Zdálo se mu, že je motýlem, a když se probudil, nevěděl, jestli je člověk, kterému se zdálo, že je motýlem, nebo motýl, kterému se teď zdá, že je člověkem. Zhruba od roku 700 se objevuje v komentáři k indickým védantským sútrám, že život je májá – iluze. Podle tradičního podání si člověk vlivem máji myslí, že může být šťastný v pomíjivém hmotném světě a zapomíná na svou božskou podstatu. Májá znamená iluze, trik, přelud, který člověka zmate tak, že hledá věčnost a blaženost ve světě, který ve skutečnosti nabízí jen utrpení. Orientální literatury také znaly žánr román-sen, který nezdá se inspirovalo buddhistické pojetí nespolehlivé reality a špatnosti pozemského bytí. Jeden

[…]

přijetí pout hříchu a neřesti. *Ó nešťastná světa svobodo, nad niž otročtějšího nic býti nemůže: kdež člověk samého Boha nedbaje, jiným věcem mizerně se v manství podrobovati dá; jmenovitě, kdež slouží tvorům, nad nimiž panovati měl, a odporuje Bohu, jehož poslouchati měl.*¹²⁶ Setkává-li se Komenského poutník ve světě jen s nepříjemným otročením a službou, v *Ráji srdce* je hodnota nesvobody převrácena: křesťané totiž zažívají „nejvyšší svobodu a nejvyšší porobu spolu“. Svobodný rozvoj individuálních darů totiž může člověk zažít jen ve službě a absolutním sebeodevzdání se Bohu.

¹²⁵ Gracián, Baltazar: *Kritikon*. Odeon, Praha 1984, s. 124

¹²⁶ Komenský, Jan Amos: *Labyrint světa a ráj srdce*. Odeon, Praha 1970, s. 172

6 ZÁVĚR

Frekvence motivů klamnosti, iluzivnosti a snovosti ukazuje i přes odlišné kulturní pozadí jednotlivých děl, že pocity nejistoty a rozčarování nad marností světa patřily k duchu doby. Nepochopitelnost panujícího (ne)řádu okolního dění a unikání skutečnosti zasévá v protagonistech pochybnost o realnosti jich samotných. Paralyza a labilita ztrácejícího se sebe-vědomí je podle Hocka příznačná pro historický manýrismus. Lidská duše nenachází ve vnějším světě pevný bod a stahuje se do sebe. Podle Syphera doprovázela nástup barokního umění protisnaha nalézt nový řád a překonat duševní vyšinutí v obnovené zbožné víře. Všechna interpretovaná díla skutečně sdílejí tento rys: hledají až urputně cestu z chaosu k harmonii. Interpretace textů prostřednictvím tématu iluzivnosti umožnila konstrukci několika modelů této cesty.

V linii duchovně-didaktické literatury je centrum securitatis Bůh a autoři se otevřeně snaží v čtenáři oživit víru v něj.¹²⁷ Vedle Komenského *Labyrintu* reprezentuje tuto linii svým životem i *Myšlenkami* Blaise Pascal, podle nějž je třeba se pro pevný bod, pravou Boží skutečnost, rozhodnout vůlí a dívat se na situaci člověka ve světě Boží perspektivou. Víra sice nemůže skrytého Boha plně pochopit, ale může ho poznávat skrze znamení. Harmonii a duchovní naplnění podmiňuje akt zřeknutí se světa a jeho klamných marností. Graciánův *Kritikon*, který náleží také do beletristicko-moralistní literární produkce, se sice ke křesťanskému pohledu na svět formálně hlásí, leč jeho duch je sekulární, zaujetí duchovními jistotami je oslabeno okouzlením světskou moudrostí. S *Labyrintem* ho spojuje silná satirická útočnost vůči světu a jeho obecně přijímaným klamům.

Jestliže se dobová moralistní a traktátová díla zabývají nespolehlivostí toho, co je obecně vydáváno za objektivní skutečnost, satiricky demaskují lži a paradoxy

¹²⁷ Vzhledem k vývoji umění v pobělohorské době představuje nábožensko-didaktická literatura v Čechách nejsilnější proud. Po zběžné sondě jsme neobjevili žádný ryze český text, který by výrazně ztvárňoval téma iluzivnosti či klamnosti světa nebo dokonce aktualizoval metaforu „život je sen“. Určité pasáže z Vieriova *Kristoslava* či z *Vidění rozličných sedláčka sprostného* Valentina Bernarda Jestřábského by stály za pečlivější rozbor.

světa a poukazují na marnost lidské existence zcela přímočaře, pak vrcholné drama baroka *Život je sen* užívá motivu snu, aby totéž vyjádřilo rafinovaněji a s vysokými uměleckými ambicemi. Segismundova trpná situace vězně a přechody z reality do fingovaných snů a zpět podnítily jeho nedůvěru ve skutečnost. Princ považuje život za sen, nikoli za autentickou realitu, a proto odvrhne své smysly i city, vůlí překoná vlastní přirozenost a jedná tak, aby mu probuzení nepřineslo věčné zatracení. Příběh symbolicky vyvrací protestantské učení o predestinaci a potvrzuje augustinovskou myšlenku o nereálnosti pozemského světa a reálnosti Boha.

Shakespeare se od zmíněných děl zásadně odlišuje absencí náboženského hlediska, která, zdá se, zneklidňuje literární kritiky dodnes,¹²⁸ přesto s nimi sdílí podobnou nedůvěru ke skutečnosti. Jeho poetické prostředky nefungují jako symboly odkazující k duchovním skutečnostem, nýbrž jako obrazy vyvěrající s lidského podvědomí. Ve *Snu noci svatojánské* i v *Bouři* se děj odehrává v magickém prostoru, který uspává rozum postav a vtahuje je do světa snu. Pobyt ve snu má u Shakespeara jednoznačně pozitivní rozměr: postavy díky němu poznají samy sebe, obrodí se, očistí a dospějí.

Všechna díla upozorňují na ošemetnost spoléhání se na vlastní smysly a rozum, protože se skutečnost může snadno změnit ve svůj opak. Ať už se poutníci z *Kritikonu* i z *Labyrintu* snaží iluzivnost demaskovat jako lživou klamnost spjatou se světem a světskostí, ať už ji Calderónův Segismundo chápe fatálně jako zkoušku svého charakteru nebo ať Shakespeare vystavuje své nevědomé postavy jejím katarzním účinkům, ve všech případech pohled z druhé strany reality, z odrazu v zrcadle, vždycky ukazuje svět pravdivěji než v bezprostřední smyslové realitě.

¹²⁸ Santayana, George: *The Absence of Religion in Shakespeare*. in: *Selected Critical Writings of George Santayana I*. Cambridge University Press, London 1968, s. 60-71
