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Oponentský posudek na diplomovou práci Pe t ryl z d n é

l/uzivnost světa -figury snu a zdání ve vybraných
raně-novověkých textech

Diplomová práce Petry Izdné sleduje problematiku iluzivnosti světa ve vybraných "raně­

novověkých" textech, konkrétně v textech Williama Shakespeara, Jana Amose Komenského,

Calderóna de la Barca, Baltasara Graciána, jejichž dílo je vřazováno do literárního systému

epochy baroka (o Shakespearovi si v této souvislosti a na tomto místě dovolím mluvit jako

autoru baroka). Na tomto základě rekonstruuje Petra Izdná základní topoi iluzivnosti,

snovosti, klamnosti, ne gativnosti světa a ne-skutečnosti pozemského života, které konstituují

nejen model světa literárních textů baroka, ale také barokní "Weltgefi.ihl".

Naprosto se nedomnívám, že by bylo bezpodmínečně nutné vyhýbat se v souvislosti se

zvolenými literárními texty užívanému literárně- a umělecko-historickému pojmu "baroko" -

odhlédnuto od skutečnosti, že Komenského Labyrint nebo Calderónovo Jl gran teatro del

mundo nelze charakterizovat jako "raně novověké" texty - , který má v tomto případě, jak

ještě rozvedu, svoji oprávněnost a dosti jasné kontury, na rozdíl od příliš širokého a poněkud

znejasňujícího označení "raně-novověké" texty. A to již proto, že ve sledovaných literárních

dílech je konstituován model světa, který je specifický pro literární, umělecký a myšlenkový

systém vrcholného baroka. Shakespeare představuje poněkud zvláštní případ. Na druhé straně

ovšem obsahují také Shakespearova historická dramata (kterými se Petra Izdná sice nezabývá)

jeden pro barokní model světa velmi podstatný rys, jímž je postava vládce, mj. jako záruky

Bohem chtěného řádu.

Je třeba si uvědomit, že literární, umělecký a myšlenkový systém baroka - a to již v jeho

rané fázi - rozvinul kombinaci právě pro tuto epochu specifických struktur myšlení, diskursů

(teologických, politických), vědomostí atd., které např. drama 16. století nemohlo vůbec ani

rozvinout. A také: raně novověký systém je charakterizován několika konkurenčními

tendencemi, které jsou v literárních textech 17. století řešeny a ztvárňovány zásadně odlišným

způsobem. Uvedu jen jeden příklad: na jedné straně tendence k vytváření normotvorných

systémů a ke kontrole a na druhé straně tendence k autonomii a emancipaci myšlení a jednání
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subjektu, k legitimaci individuality a dokonce k porušování norem (např. SpISy

severoitalských novoplatoniků).

Na problematice a tematice hyperbolické krátkosti života a neskutečnosti světa je

pozoruhodná nejen pozice, jakou zaujímá právě v literárním - ovšem také v myšlenkovém a

věd(omost)ním - systému konce 16. a (téměř celého) celého 17. století, ale také základní

otázka, proč právě v této době a v těchto podobách. Nejen, že drama je v 17. století

favorizovaným žánrem ztvárnění iluzivnosti světa, neboť divadelní realizace byly vnímány

jako strukturní obraz (a odraz) světa, jak ukázal již v padesátých letech 20. století Richard

Alewyn ve své i dnes podnětné práci Das grosse Welttheafer. Die Epoche der hofischen Feste

(1959), a kromě toho se v dramatu již raného 17. století objevují pozoruhodné experimenty

(např. ne-aristotelský typ dramatu), ale je zde ještě přinejmenším jeden podstatný aspekt:

konmkt mezi tendencemi renesančního myšlení a modelem neměnného, Bohem chtěného,

univerzálního a statického řádu: autonomie (člověka) je odmítána jako destrukce Bohem

garantovaného řádu, jako chaos a zavrženíhodná revolta proti autoritě. S tím souvisí také pro

systém myšlení a vědění 17. století velmi podstatné téma slučitelnosti naprosté negativity

světa s absolutní pozitivitou jeho stvořitele; téma, které vede k Leibnizově Théodicée (1710),

kde je také radikálním způsobem - osvícenstvím inkorporovaným - domýšleno. Napětí těchto

ať manifestních nebo latentních konfliktů produkuje v literárních textech (stejně tak jako

v teologických a politických diskursech) konce 16. a 17. století "rozvrhy" světa, které

v podstatě všechny světsky-sociálně fundované hodnoty negují a přímo převracejí v opak jako

ne-hodnoty, jako v Komenského alegorii naruby převráceného světa: pozemský svět je

neskutečným snem, iluzí a ještě hůře, jak Petra lzdná ukazuje, žalářem, mučírnou,

popravištěm. Vezdejší svět je snem, zásvětí skutečností, proto je také skutečnost pozemského

světa interpretována jako projev diverzních forem brutality a násilí a empirické zkušenosti je

odnímána její platnost ve prospěch empiricky nepoznatelného. Tohoto důležitého aspektu si

Petra Izdná všímá na příkladě Calderónova La vida es sueno. Ovšem i člověkem, jeho

hříšností a vinou sice destabilizovaný a negativní svět musí mít jako Bohem chtěný a jeho

slovem stvořený svět svůj telos. Proto je pozemský svět kódován jako nezbytná sféra člověku

uložených zkoušek, jimiž musí projít.

Práce Petry lzdné prokazuje velmi dobrou obeznámenost se sledovanou problematikou,

ale také schopnost spojovat různé literárně-historické, literárně-teoretické i filozofické

přístupy. Poněkud však překvapuje dosti omezený korpus odborné literatury. Petra lzdná

vychází hlavně z prací 40. - 60. let 20. století. Pro téma její práce by mohla být, abych uvedl

jen jeden příklad, velmi podnětnou např. literárně antropologická teorie "fiktivního" a

.,imaginárního" Wolfganga Isera nebo práce Eckharda a Ursuly Lobsienových. Ale to je jen
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příklad. Pochopitelně jsou také historické práce, které mají i dnes svoji relevanci a důležitost,

naopak jsou v současné době nově recipovány a interpretovány, jako např. teorie Oskara

Walzela o opozici "tektonického" a "atektonického stylu" v dramatickém umění, která by

mohla být pro Petru Izdnou zajímavá. Jde o Walzelovu studii "Shakespeares dramatische

Baukunst" (již z roku 1916), kde s těmito opozičními páry pracuje. Tektonický styl

charakterizuje Walzel jako styl sjednoceného řádu a jasných zákonitostí, atektonický styl je

stylem více či méně potlačovaných zákonitostí a odpoutaného řádu. U prvního je to

nezbytnost vůdčího principu, naprostá neměnnost, u druhého hra se zdáním a chybění

pravidel. Shakespearovo dramatické umění reprezentuje podle Walzela "atektonický styl",

protože forma jeho dramatického umění je protikladem k renesanční formě dramatického

ztvárnění, ale také k "přísně architektonické dramatice" uzavřené formy u Corneille a jeho

následovníků.

Nicméně i přes zmíněné deficity považuji práci Petry Izdné za vel m i dob rý a

promyšlený výkon a vřele ji doporučuji k úspěšnému obhájení.

V Praze dne 10. září 2010